Monaferium Cassinense Ordinis S. Benedicti, Congregationi Monachorum S. Justinæ de Observantia ejusdem Ordinis unitur, & d. Congregationem Cassinensem, alias S. Justinæ denominari præcipitur, & privilegia omnia communicantur.

*Pro Monachorum statu multa edixerunt Inno. III. in cap. 6. & Honor. III. in cap. 8 de statu Monac. nec non Clement. V. in Clement. I. eodem tit. ac Benedict. XII. in eius confit. 5. Summi.*

Tempore autem Martini V. instituta est reformatio Congregationis S. Justinæ, cui concessa fuerunt multa privilegia, ut in Eug. 1. const. 2. Dispositione, & const. 5. Et si ex tollitudo, & pariter in const. 8. Innocent. VII. devotionis. Hie modo Pontifex dictas Congregationes univit, & privilegia communicavit, & Congregationem Cassinensem denominavit. Et ei nonnulla privilegia tribuit Paul. III. ut infra in const. 15. Be- nignitas, & etiam Pius IV. const. 97. Sedis, ac Pius V. in const. 119. Dum ad Deinde Greg. XIII. contra am- bientes, & appellantes edidit const. 16. Nihil. Et po- strem Paul. V. alia statuit in const. 33. Cum sicut.

Denuo à S.D. N. Urbano VIII. nonnulla decreta sunt circa electionem Definitorum, ac auctoritatem Dietæ, ut in const. 87. Commissi, inf. tom. 4. Confirmavit, etiam Decretum editum à Sacra Rituum Congrega- tione ad favorem Abbatum hujus Congregationis super usu Baldachini, & Ministrorum in constitut. 101. Exponi, d. tomo 4.

I V L I V S E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

U P E R cathedram Pastoralis præemi- nientiae dispositione divina, meritis licet insufficientibus confidentes, pio, ac sancto desiderio cupimus efficere, ut Mo- nafteria & loca religiosa quæcumque per nostræ operationis diligentiam, gra- tia cooperante divina, salubriter dirigantur, & in eis regularis discipline norma servetur, cultus divinus au- geatur, charitas vigeat, humilitas perseveret, & omnis bene vivendi modus teneatur, ut æternæ vite præmio valeant stabiliti feliciter.

§. 1. Sancti Monasterio Cassinensi nullo medio ad Rom. Ecclesiam pertinente, Ordinis S. Benedicti, nullius dicecesis, quod dilectus filius noster Joannes S. Maria in Dominica, Diaconus Cardinalis, ex concessione, & dispensatione Apostolica in commendam nuper deti- nebat, commenda hujusmodi cessante, ex eo quod idem Joannes Cardinalis illi hodie in manibus nostris sponte & liberè cessit, nosque cessionem ipsam duximus adiun- tendam, verum, & ultimum supradicti Monasterii vaca- tionis modum præsente pro expresso habentes, ad pro- visionem super ipsum Monasterii regimine celerem, & felicem, ne Monasterium ipsum longa vacationis ex- ponatur incommodis, paternis studiis intendentibus, post deliberationem, quam desuper cum fratribus nostris ha- buimus diligenter, demum ad dilectos filios Monachos Congregationis S. Justinæ de Padua supradicti Ordinis, sub regulari observantia viventes, direximus oculos mentis nostræ, sperantes quod sicut Congregatio ipsa per universam Italiam per incrementa temporum, fuos palmites dilatavit, sic ubique virtutum radiis jugiter crescat, si Monasterium ipsum eidem Congregationi perpetuè unitetur, annexetur, incorporaretur, vige- retque in eo regularis observantia supradicti Ordinis; Monasterium ipsum regulari observantia hactenus de- stitutum (cum tamen caput omnium Monasteriorum supradicti Ordinis existat, & in eo corpus sanctissimi Be- nedicti multa cum veneratione conservetur) exinde vo- tivæ reformationis susciperet incrementum, & eorumdem Monachorum exemplari vita nobis, tunc in mino-

ribus constitutis eorum Protectore existentibus, nota, & accepta, in temporalibus & spiritualibus sperate pro- peritatis successibus gratularetur, succederetque in ea divini cultus augmentum, cum incolarum, & habitato- rum, omnium animarum salute.

§. 2. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, Monasterium prædictum, sicut præfertur, vacans, cum sibi annexis, ac omnibus iuribus & pertinentiis suis, ne de obser- vatione Congregationis per Abbatem temporalem juxta ejusdem Congregationis laudabiles titus, & mores, ac regularia instituta ejusdem Ordinis, & eidem Congre- gationi per Sedem Apostolicam concessa privilegia, & indulta, perpetuis futuris temporibus duratura, ad instar aliorum Monasteriorum dicti Ordinis eidem Congre- gationi unitorum, annexorum, & incorporatorum, per Pre- sidentem Congregationis hujusmodi, & Definitores pro tempore existentes deputandum, tenendum, regen- dum, & gubernandum, de corundem fratrum nostrorum filio, Apostolica auctoritate tenore presentium per- petuū unimus, anneximus, & incorporamus, ac volu- mus, statuimus, & ordinamus illud de cetero dictæ Con- gregationis esse, ac juxta mores & ritus, & instituta præ- dictæ perpetuū regi, & gubernari debere, licereque Pre- sidenti, & Definitoribus, ac Congregationi præfata, per se vel alium, seu alios regi, & administracionis, ac bonorum omnium mobilium, & immobilium dicti Mo- nafterii possessionem, vel quasi, propria auctoritate liberè aprehendere, ac perpetuū retinere, ac illud, ut præfer- tur, regere, & gubernare, cujusvis licentia super hoc mi- nimè requisita. Ac illos ex Monachis dicti Monasterii, qui sub dicta observantia vivere nollent, inde amovere, ac ipsius ad alia Monasteria dicti Ordinis, ubi benevolos invenerint receptores, sele transferendi licentiam ha- beant, qui tamen beneficia Ecclesiastica, vel alia, unde vivere possint, non habuerint, quoad vixerint, aut donec dictos benevolos invenerint receptores, Monachalem portionem, & ex fructibus dicti Monasterii accipiant.

§. 3. Nec non Congregationem ipsam, propter no- men & dignitatem Monasterii hujusmodi (quod aliorum Monasteriorum dicti Ordinis caput est, ut præfertur,) de cetero Cassinensem Congregationem, alias S. Justi- nae, nuncupari debere.

§. 4. Omnibus tamen & singulis privilegiis, & immu- nitatibus, & exemptionibus, concessionibus & indultis, hactenus Congregationi S. Justinæ hujusmodi concessis, in suo robore, & firmitate persistentibus, in omnibus, & per omnia, perinde ac si hujusmodi tituli mutatio, seu variatio facta non esset, & hujusmodi privilegia à prin- cipio Congreg. Cassinensis, alias S. Justinæ hujusmodi specialiter & expressè concessa fuissent.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis, necnon Monasterii, ac Congregatio- nis Ordinis prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & constitutionibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum determinamus & inane, si secus super his à quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Datum Roma apud sanctum Petrum, Anno Incarna- tionis Dominicæ millesimo quingentesimo, tertio deci- mo Kal. Septembri, Pontificatus nostri Anno primo.

Contra Barones, & Communitates Status Eccle- siastici, eorum territoria non custodientes à Bannitis, furibus, & aliis delinquentibus.

Hec bullæ confirmatur & extenditur infr. à Leon. X. in const. 28. Romani, Pio IV. in const. 27. In cmt- nenti. Pio V. in const. 10. Ex superna Greg. XIII. const. 55. Tanta, & Sixto V. in const. 6. Hoc no- stri, ubi plenè notabo.

I V L I V S E P I S C O P V S, &c. Edita An. D. 1504.  
Dilectus filius Baronibus, Domicellis, Communitatis &  
Universitatibus Terrarum & Castrorum corundem, nec-  
non

*non alia civitatis & Universitatis Oppidorum & Terrarum S.R.E. mediatae, vel immediate subjiciunt, Salutem & Apostolicum benedictionem.*

*Plerique Pont.* **Q**ui nihil quod magis expedit nostrae aliae Urbis, quorum confitentur, & Curie, ac ceterorum subditorum S.R.E. quieti, & regimini, quam quod cunctes, & redeentes ad eandem, ac ceteras terras ejusdem S.R.E. securè & liberè, sine excursione, offensione, & invasione latronum, furum, ac nuntiatus non custodiuntur, & aliorum male viventium stare, ire, & redire possint, & valcent, ac propterea, tam de jure communione, quam ex specialibus ordinationibus fel. rec. Pauli II. & Sixti III. nostri secundum causam patrui, ac Innocentii VIII. & Alexandri VI. prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum statutum fuerit, ut omnes Baronies, & Domicelli, & Universitates castrorum corundem, ac Civitates, & cetera terræ, & oppida Sanctæ Romanae Ecclesie mediate & immediate subiecti, & subiectæ, eorum Terras, & Oppida, Villas, & Territoria quæcumque à dictis latronibus, siccariis, furibus, & aliis delinquentibus custodiuntur, & secura, ac libera facerent, alias ad emendationem omnium damnorum, & rerum subtrahendarum tenebantur, & obligarentur.

*Et hic Pont.* **S**i. Idcirco prædecessorum nostrorum vestigia inservientes, pro pace, & quiete dictæ Urbis, & omnium Terrarum prædictarum, omniumq[ue] incolarum, & venientium ad easdem secundate, vobis omnibus, & vestrum cuilibet tenore præsentium expressè mandamus, ut vestras Terras, Communitates, Universitates, Villas, & Castra, ac Territoria omnia à præfatis viris facinoribus, latronibus, furibus, siccariis, & aliis delinquentibus à die intimationis præsentium earundem, secura & libera teneatis, reservetis, & custodiatis, quod si secus feceritis, tam poenam juris, quam alias poenam & censuras à prædecessoribus nostris predictis super his promulgatas ipso facto vos & quemlibet vestrum incurtere decernimus & declaramus.

*N.B. custodiuntur ad danni illius statuatur. Eiusmodum tenui juber.* **S**i. Mandantes insuper venerabili fratri Raphæli Episcopo Alban. Camerario nostro, ac dilectis filiis Clericis, & Præsidentibus Camerae Apostolicæ, necnon Almæ Urbis Senatori, & aliis Officialibus, Legatis, & Gubernatoribus Provinciarum, Civitatum, Terrarum, & locorum ejusdem S.R.E. quatenus ad denuntiationem & querelam eorum, qui invati, spoliati, aut aliquod aliud damnum ab hujusmodi latronibus, furibus, & siccariis passi fuerint, pro satisfactione eorum ad declarationem dictarum peccatarum, & emendationem dictorum dannorum, iuxta formam & tenorem constitutionum prædictarum, & præsertim constitutionis, & ordinatiois præfati Alexandri VI. prædecessoris nostri via executiva procedant, & procedere debent, alioquin ubi requisiti fuerint, & illa exequi neglexerint, tam ipsos, quam vos & vestrum quemlibet ad emendationem dictorum dannorum tenui volumus, decernimus, & declaramus, non obstantibus quibuscumque.

*D. u. P. An. I. 2. Novemb.* **D**at. Rome apud S. Petrum, die octavo Novembris 1504. Pontificatus nostri Anno primo.

### III. Damnatio Simoniacæ electionis Summi Pontificis Romani, cum poenarum impositione in electum, eligentelque & eorum complices.

*Ceteros casus Simonie vide in extravag. Urbani V. & Pauli II. de Simon. & sup. in Eng. IV. conf. 7. Cum defensabile, & infr. Pu V. conf. 5. Cum primam, & conf. 10. Durum. Ac Trid. Concilij sess. 21. cap. 1. & sess. 24. cap. 14. & 18. Et Six. V. inf. conf. 1. Sandrum.*

*Et contra ambientes Papatum, habes infra Pauli IV. constit. 16. cum secundum.*

*De eleætione Summi Romani Pontificis edidit Constitutionem Greg. XV. quam habes inf. tom. 4. num. 13. incipiunt Aeterni Patris, cuius etiam iussu editum est ceremoniale continens usus dictæ electionis, quod*

approbat idem Greg. XV. ut in ejus Constit. 10. Debet, d. tom. 4. & utramque constitutionem dicti Greg. XV. confirmationis robore munivit S. D. N. Urban. VIII. Conf. 45. Ad Romani, inf. tom. 4.

*I. V L I V S E P I S C O P U S, Edic.*  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

**C**um tam divino quam humano jure, in spirituali bus precipue, detestabiliter sit Simonie labes prohibita, & longè magis in electione Rom. Pontif. Vicarii Iesu Christi D.N. abominabilis sit, & universalis Ecclesiæ pernicioса.

**§. 1.** Nos qui regimini ejusdem universalis Ecclesiæ, meritis imparibus annuente Domino præsidemus, cupientes, quantum cura Deo possumus in præmissis pro tantæ rei necessitate ac periculi magnitudine ut temnem in posterum salubriter provide, de Fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium consilio & unanimi consensu hac nostra perpetuò validura constitutione, Apostolica auctoritate, & de potestatis nostræ plenitudine, statuimus, ordinamus, decernimus, & definimus, quod si, quod Deus pro sua clementia, & ineffabili bonitate avertat, contigerit, postquam nos, vel successores nostros successivè, ipse Deus ab hujusmodi universalis Ecclesiæ regimine absolverit, humani generis inimico procurante, & ambitione vel cupiditate ad hoc inclinante, seu impellente, electionem Romani Pontificis, ab eo, quem eligi contigerit, vel ab aliquo, seu aliquibus de cœtu Cardinalium quomodolibet votum dantibus per simoniacam hæresim in dando, promittendo, vel recipiendo pecunias, bona cujusque generis, casta, officia, vel beneficia, seu promissiones, & obligaciones commissam, per se vel alium, seu alios quomodocumque & qualitercumque, etiam in duarum partium, vel omnium Cardinalium unanimi concordia, quomodolibet, etiam per viam assumptionis unanimiter, nemine discrepante, etiam sine scrutinio factæ, celebrari, vel fieri, non solum hujusmodi electio, vel assumptione eo ipso nulla existat, & nullam eidem sic electo vel assumptione administrandi in spiritualibus, & temporalibus facultatem tribuat, sed etiam contra dictum sic electum, vel assumptionem, de simoniaca labe, à quocumque Cardinali, qui eidem electioni interfuerit, opponi, & excipi possit, sicut de vera, & indubitate hæreti, ita quod à nullo pro Romano Pontifice habeatur, quinimò ipse sic electus à priori suo Cardinalatus, & alio quocumque honore Ecclesiæ Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus, Monasteriis, dignitatibus, & aliis quibuscumque beneficiis, & pensionibus, quæ tunc obtinebat in titulum, vel in commendam, aut alias quomodocumque, eo ipso, absque alia declaratione, privatus existat: & idem electus, non Apostolicus, sed apostaticus, & tanquam \* simoniacus, & hæresiarcha, & ad prædicta omnia, & singula gula perpetuò inhabilis habeatur, & sit.

**§. 2.** Nec hujusmodi simoniaca electio per subsequenter ipsius inthronizationem, seu temporis cursum, aut etiam omnium Cardinalium adorationem, seu obedientiam, ullo unquam tempore convalescat.

**§. 3.** Liceatque omnibus, & singulis Cardinalibus, etiam illis, qui huic simoniaca electioni, seu assumptioni consenserit, etiam post inthronizationem, & adoracionem, seu obedientiam, ac etiam universo Clero, Populo Romano, necnon subditis, & sancti Angeli de Urbe, ac quatuor aliarum Romanae Ecclesiæ arcium Præfectis, Capellaniis, Capitanis, & aliis officialibus, quocumque homagio, seu juramento, vel cautione præstitis non obstantibus, à talis electi, etiam inthronizati, obedientia, & devotione, impune, & quandocumque discedere (ipfis, fidei Romanae Ecclesiæ, & obedientiæ futuri Romani Pontificis canonice intrantis, nihilominus ad strictis permanentibus) & eum, ut magum, ethnicum, publicanum, & hæresiarcham evitare.

**§. 4.** Ad cuius quoque confusionem, possint Cardinales, qui prædictæ electioni se opponere voluerint, si præsumperint se regimini universalis Ecclesiæ, prætextu talis electionis ingerere, auxilium brachii secularis contra eum implorare. Nec tales ab ejus obedientia discedentes, tam

tanquam tunice Domini scissores, aliquarum propter dictum discessum penatum, seu censuratum ultioni subiectam.

§. 5. Cardinales vero, qui cum sic simoniace elegi-  
runt, & suis ordinibus, & etiam Cardinalatus titulis, &  
honore, ac quibuscumque Patriarchalibus, Archiepisco-  
palibus, Episcopalis, & aliis praelaturis, ac dignitati-  
bus, & beneficiis, quæ in titulum, vel commendam tunc  
obtinebant, vel in quibus, seu ad quæ jus tunc habebant,  
absque alia declaratione, privati existant, nisi ab illo pe-  
nitius, & cum effectu discesserint, & reliquis Cardinali-  
bus, que hujusmodi Simonia non cesserint, infra termi-  
num oculo dierum, postquam fuerint ab eis requisiti, per-  
sonaliter, si fieri poterit, alias per edictum publicum, se  
absque fictione, vel fraude univerint, & conjunxerint. Et  
tunc si præfatis aliis Cardinalibus se univerint, & con-  
junxerint, in pristinum statum, & ad pristinos honores,  
& dignitates, etiam Cardinalatus, ac Ecclesiæ, & benefi-  
cia, quibus prærant, & quæ obtinebant, reintegrati, re-  
habilitati, ac restituti, & repositi, ab hujusmodi simo-  
nia labe, & censuris, ac peccatis Ecclesiasticis quibuscumque  
que absoluvi eo ipso existant.

§. 6. Mediatores vero, proxenetae, trapezite, tam cle-  
tici, quam laici, cujuscumque dignitatis, qualitatis, &  
ordinis fuerint, etiam Patriarchali, Archiepiscopal, sive  
Episcopal, vel alia sæculari mundana, sive Ecclesiastica  
dignitatis præditi, etiam quorūcumque Regum &  
Principum Oratores, vel Nuntii, hujus simoniaca elec-  
tionis participes, sint omnibus suis Ecclesiæ, beneficiis,  
prælaturis, & feudis, ac aliis quibuscumque honoribus,  
& bonis eo ipso privati, & ad similia inhabiles, ac etiam  
actiæ, & passiæ instabiles, & eorum bona ipso facto,  
ad instar eorum criminum læsa majestatis, Fisco Apo-  
stolicæ Sedis applicentur, & devolvantur, si prædicti  
delinquentes Ecclesiastici fuerint, vel alias Romanæ Ec-  
clesiæ subditi. Bona vero & feuda taliter delinquentium,  
non subditorum sæcularium, in partibus existentia, Filio  
sæcularis principis, in cuius territorio bona sita fue-  
rint, ipso facto similiter applicentur. Ita tamen, quod si  
infra tres menses, à die quo notum fuerit, illos simoniā  
commisisti, vel participasse, Principes dicta bona fisco  
suo actualiter non applicaverint, ex tunc illa Fisco Ec-  
clesiæ Romanae applicata censeantur, & sint eo ipso, abs-  
que aliqua similiter declaratione.

§. 7. Promissiones quoque, & obligationes, sive spon-  
siones propter eas quodcumque, etiam ante tempus di-  
cta electionis, etiam extra personas Cardinalium, per  
quoscumque alios quomodocumque factæ, cum quavis  
inexcogitabilis solemnitate, & forma, etiam j. ratæ, con-  
ditionales, sive eventuales, & in forma excommunicarum,  
ex quacumque causa, etiam depositi, mutui, cambii, con-  
fessionis de receptis, donationis, atrendamenti, vel vendi-  
tionis, permutationis, vel alterius cujuscumque contra-  
ctus, etiam in ampliori forma Cameræ Apostolicæ factæ,  
sint nulla & invalidæ, & ad agendum inefficaces, nullus  
que illatum vigore cogi, vel constrigi possit, in iudicio  
vel extra, licetque omnibus, ab illis impune, absque ali-  
quo metu, sive perjurii nota recedere.

§. 8. Et insuper licet Cardinalibus, qui electioni  
prædictæ simoniaca interfuerint, & à præfato sic electo  
discesserint, adhibitis secum aliis Cardinalibus, qui hu-  
jusmodi simoniaca electioni consenserint, & postea  
eisdem Cardinalibus in dicta simonia non complicibus  
se univerint, si se cum eisdem unite voluerint, alioquin  
sine eis, ad alterius nichilominus Pontificis electionem,  
non expectata alia sententia declaratoria simoniaca elec-  
tionis hujusmodi, eadem tamen præsente nostra consti-  
tutione semper in suo robore permanente, liberè alias  
tamen canonici, devenire, & Concilium etiam generale  
indicare, & convocare in loco idoneo, prout eis videbi-  
tur expedire.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-  
tionibus Apostolicis, & præcipue fel. rec. Alexandri Pa-  
pæ III. quæ incipit, Licet de vitanda discordia, & alio-  
rum Romanorum Pontificum prædecessorum nostro-  
rum, etiam in Consiliis generalibus editis, ceterisque  
contrariis quibuscumque.

§. 10. Infibentes postrem omnibus, & singulis S. R. <sup>Cardinalium</sup>  
Collegiæ, ne Apostolica Sede vacante, prædictis contra-  
venire, vel contra præmissis, vel aliquo præmissorum  
statuere, disponere, & ordingre, vel aliquo modo face-  
re, seu attentare præsumant, quocumque exquisito co-  
lore vel causa, sub excommunicationis latæ sententiae  
pena, quam ipso facto incurvant, & à qua non nisi per  
Romani Pontificem Canonice electum, absolvit pos-  
sint, nisi in mortis articulo.

§. 11. Decernentes ex nunc iuritum, & inane, si feceris <sup>Bisacrum ir-</sup>  
super his, vel aliquo præmissorum, à quoquā, scienter <sup>ritu.</sup>  
vel ignoranter, etiam per nos, contigerit attestari.

§. 12. Ut autem præsents constitutionis, decreti, sta-  
tuti, ordinationis, ac inhibitionis nostræ hujusmodi te-  
nor, ad omnium notitiam deducatur, volumus presentes  
literas nostras in valvis basilicæ Principis Apostolorum  
necon Cancellariæ, ac acie Campi Floræ affigi, nec aliam  
earundem literarum publicationis solemnitatem requiri,  
aut expectari debere, sed hujusmodi affixionem pro  
solemi publicatione, & perpetuo robore sufficere.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-  
nam nostrorum constitutionis, ordinationis, statuti, de-  
creti, definitionis, applicationis, approbationis, & inhibi-  
tionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis  
autem hoc attentare præsumperit, indignationem omni-  
potentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum  
ejus se noverit incusurum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis <sup>Dat. P. An. 8.</sup>  
Dominicæ millesimo quingentesimo quinto, 19. Kal. Fe-  
bruarii, Pontificatus nostri Anno secundo.

Sequitur d. bullæ confirmatio in Concilio Late-  
ranensi.

I V L I V S E P I S C O P V S, <sup>Edita An. D.</sup>  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam, <sup>1413.</sup>

S I sumpus rerum opifex, Terrarum, Cælique sator, sua  
Ineffabili providentia Roman. Pontificem in Cathe-  
dra præminentis pastoralis Christiano generi præesse  
voluit, ut sanctam Rom. universalem Ecclesiam finceris  
corde, & opere gubernaret, fideliumque omnium profe-  
sione sollicitis studiis intenderet, decens, & salutare re-  
putamus, ut in electione præfati Pontificis, in quem ut  
puritatis, & candoris speculum fideles ipsi intuentur,  
omnis labes, omnisque illius suspicio absit, talesque ad  
tanti fastigii gradum assumentur, qui ritè, & rectè, & ca-  
nonicè ingredi, mode, & ordine convenientibus, navi cu-  
la Petri gubernacula sustineant, talesque existant in tan-  
to dignitatis culmine constituti, qui bonis, & rebus sola-  
tio, malis autem formidini sunt, & eorum exemplo cæteri  
fideles ad bene operandum instruantur, & ad viam salu-  
tis dirigantur, & ea, quæ propterea per nos statuta, &  
ordinata fuerunt, pro rei magnitudine & gravitate per  
sacrum generale Concilium approbantur & innoventur,  
& approbata, & innovata communiantur, ut & firmius  
perdurant, & tenacius observentur, & adversus diaboli  
multiplices insidias defendantur, quo fuerint dicta au-  
toritate sèpius circumfulta.

§. 1. Dudum siquidem à nobis magnis, & urgentibus <sup>Super qua-</sup>  
caulis, magna & matura discussione, & deliberatione <sup>extra est pro-</sup>  
cum doctissimis, & gravissimis viris etiam Sanctæ Ro-  
manæ Ecclesiæ Cardinalibus præcedentibus, & præhabi-  
tis emanarunt literæ tenoris subsequentis, &c.

Bulla haec est que precedit.

§. 2. Quæ literæ deinde pro ipsarum subsistentia firmio-  
ri, & notorietaate, dum Bononia cum nostra Carta esse <sup>Que publica-</sup>  
mus, de mense Octobris, Pontificatus nostri Anno septi-  
mo in Consistorio nostro secreto, coram Venerabilibus  
fratribus nostris S.R.E. Card. & aliquibus Prælatis no-  
stris domesticis, lectorib[us], & publicatæ & approbatæ, &  
deum in quintero Cancellaria descriptæ, & annotatæ, &  
in audiencia contradictriarum, ac aliis locis publicis dictæ  
Civitatis, & postrem Roma in locis designatis sole-  
niter publicatæ extiterunt, & eorum exemplaria ad om-  
nes serè Christianos Principes transmissa.

## JULIUS SECUNDUS.

*Eius modo ab  
abundante  
rem suos  
abord. Paus.  
sacra appro  
bante Camer  
lio confirmat  
eas & iur  
eas.*

§.3. Nos insuper attendentes quanti poteris, quan-  
tique exstii Christi Vicariorum in terris adulterine ele-  
ctiones essent, quantumque detrimenti Christianæ Reli-  
gioni affere possent, præsertim his difficillimis tempo-  
ribus, quibus diversimod vexatur Christiana Religio  
universa, videntes Sathanam dolis, & insidiis, humanæ  
præsumptioni, & ambitioni, quantum nobis permititur,  
obvias, ut literæ prædictæ co magis observentur, quo  
clarius confiterit eas matura, & salubri deliberatione di-  
cti faci Collégii approbatas, & innovatas, qua statutæ  
& ordinatæ fuerint, licet ad sui subscripti, & validi-  
tatem alia approbatione non indigerent, sed ad abundan-  
tiorem cautelam, & ad tollendam omnem doli, ac maliciæ  
causam malè cogitantibus, & tam saluberrime con-  
stitutionem contravenire satagentibus, ut eo tenacius ob-  
serventur, & difficiulus tollantur, quo tantorum Patrum  
fuerint approbatione munizæ, literas prædictas, cum omni-  
bus & singulis statutis, ordinationibus, decretis, defi-  
nitionibus, penitentiis, inhibitionibus, aliisque omnibus &  
singulis clausulis in eis contentis, sacro hoc Lateran.  
Concilio approbante, auctoritate, & potestatis plenaria-  
tine præfatis approbamus, & innovamus, eaque invio-  
labiliter, & irrefragabiliter observari & custodiri mandan-  
mus, roburque perpetuae firmitatis obtinere, ac Cardinales,  
Mediatores, Oratores, Nuncios, & alios in dictis literis  
contentos, ad ipsarum literarum, & omnium & singu-  
lotum in eis expressorum observationem, sub censuris  
& penitentiis, & aliis in eis contentis, juxta earumdem literarum  
tenorem, & formam teneri, & obligatos fore de-  
cernimus, & declaramus.

Quibuscumque non ob-  
stantibus.

§.4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-  
nibus Apostolicis, ac omnibus illis, que in dictis literis  
voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.  
Nulli ergo, &c.

Dat. P. A. 10. Datum Romæ in basilica Lateranensi, in sacra sessione  
die 16. Febr. Anno Domini 1513. \* quartodecimo Kalendas Martii,  
Pontificatus nostri Anno decimo.

IV. Innovatio constitutionum Bonif. VIII. Alex. V.  
• Pii II. & Innoc. VIII. contra provisos, ingeren-  
tes se in administrationibus beneficiorum,  
literis Apost. non expeditis. Et contra non  
solventes annatas Cameræ Apostolicæ.

*Quoad secundam partem rubrica, vide infra Sixth. V  
constit. 33. Camera, ubi alias bullas materia in-  
dicabo.*

Edita An. D. I V L I V S E P I S C O P V S,  
1513. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. **R**omanus Pontificis providentia circumspecta, ad ea  
libenter intendit, per quæ animarum periculis, Ec-  
clesiarum & Monasteriorum dispendiū obvictur. Came-  
rae Apostolicæ, cui diversa impensarum onera, pro  
Ecclæ Romanæ statu conservando, quotidie incum-  
bunt, indemnitati debitè provideatur.

*Bonif. VIII. in §.1. Dudum siquidem ad audientiam fel. record. Boni  
extra vag. ad facii VIII. & Alexandri V. Romanorum Pontificum, præ-  
election. p[ro]p[ter]e decessorum nostrorum deducto, quod nonnulli ad Pa-  
triarchales, Metropolitanas, & Cathedrales Ecclesias,  
ingerant lice-  
tu non expe-  
rta. Sedem  
Apostolicam, de dictis Ecclesiis, Monasteriis, sive priori-  
tibus, haec tenus quomodolibet provisum fuerat, in expedi-  
tione literarum Apostolicarum super provisionibus  
hujusmodi negligenter exiliebant, quidam vero ex præ-  
dictis, quod deterius erat, aliisque hujusmodi literis, in  
sua salutis interitum, ad Ecclesias, Monasteria, & priora-  
tus hujusmodi, præter & contra stylum, & morem Roma-  
næ Curia, laudabiliter observatos, ac etiam Apostolicas  
prohibitiones, accedere presumperant, ac Ecclesiis, Monasteriorum, vel prioratum hujusmodi, regimini, gu-  
bernationi, & administrationi se etiam ingerebant & im-  
mischebant, ac ingerere & immiscere dannabiliter præsu-  
mebant, iudicem prædecessores cupientes hujusmodi dam-*

nis instantibus & futuris remedium adhibere opportu-  
num, videlicet id est Bonifacius prædecessor noster unam  
perpetuā valitaram constitutionem, quæ incipit, Injun-  
ctæ, per quam inter alia sanxit, ut Episcopi, &c.

§.2. Alexander vero prædecessor membratus, ipsius  
Bonifacii prædecessoris inhærendo vestigiis, ac de consi-  
lio tuac venerabilium fratrum suorum Sanctæ Romanae  
Ecclesia Cardinalium, auctoritate Apostolica, & ex ejus  
certa scientia, aliam, quæ incipit, Ex injuncto, edidit con-  
stitutionem, per quam etiam inter alia statuit & decrevit,  
quod omnes, & singuli Patriarchæ, Archiepiscopi, Epis-  
copi, Electi, Administratores, Commendatarii, Abbates,  
& Priors hujusmodi, quibus, per cum auctoritate Apo-  
stolica haec tenus de aliquo Patriarchali, Metropolitanâ,  
vel Episcopali, Ecclesiæ vel Monasteriis, seu de priora-  
tibus conventionalibus, etiam in administrationem, vel  
commendam, provisum extitisset, & eorum literas usque  
ad totalem expeditionem, & receptionem earumdem  
litterarum inclusivæ, expediri non fecissent, sub pena  
privations Ecclesiarum, Monasteriorum, & prioratum  
hujusmodi, & omnis juris ex provisionibus prædictis  
quomodolibet acquisiiti ( quam quemlibet negligenter  
incurrere voluit eo ipso, & quod Ecclesias & Mono-  
steria, ac prioratus negligenter præmissa ad effectum  
perducere, ex ea die, prout ex tunc prefata auctoritate  
vacare, & Apostolicæ Sedis dispositioni specialiter re-  
servata fore decrevit, & declaravit) tenebantur, & de-  
berent literas hujusmodi, super provisionibus ipsius per  
se vel alios, usque ad præfatam earum totalem expedi-  
tionem, ac receptionem, ut præmittitur inclusivæ, expe-  
diri fecisse, infra annum à data provisionis factæ, conti-  
nuæ computandum. Illi vero, quibus provideri contin-  
get quomodolibet in futurum, de Ecclesiis, Monasteriis,  
aut prioratibus hujusmodi, seu aliquo corundem,  
sub pena simili, quam ut præfertur, incurrerent, etiam in-  
fra annum à die provisionis facienda continuè compu-  
tandum, similiter tenebantur & deberent literas ipsas  
etiam usque ad prædictam totalem expeditionem, & re-  
ceptionem inclusivæ, expediri fecisse. Et interim sub  
eadem pena per se vel alios, absque literis provisionis  
in forma, de regimine, gubernatione, seu administra-  
tione, vel qualib[et] Ecclesiæ, Monasteriorum, prioratum  
que prædictorum, vel aliebus eorum, seu bonorum co-  
rundem, in spiritualibus, vel temporalibus, nullatenus  
se ingerere, vel aliter se immiscere, aut super his, vel co-  
rum aliquo, seu dependentibus vel connexis, jurisdic-  
tionem aliquam quomodolibet exercere prælunerent, ca-  
terisque penitentia contra prædictos à jure, vel ab homine,  
etiam ratione negligenter muneric consecrationis, vel  
benedictionis non suscepit, statutis, inflictis, & aliis in  
suo robore permanuit, irritum, & inane censens ex ea  
die, si fecus vel aliter, super his à quoquam quavis au-  
toritate, scienter vel ignoranter in posterum conti-  
geret attentari quomodolibet.

§.3. Successivè vero recolendæ memoriæ Pius Papa  
Secundus etiam prædecessor noster, cupiens tam saluti  
animarum, quam ipsius Cameræ Apostolicæ indemni-  
tibus salubriter providere, ac existimans eos, quos in  
dicta Camera dñeinceps pro annata beneficiorum per eos  
auctoritate Apostolica affectorum, obligari conting-  
ret, infra terminos eis constitutos, omnino Cameræ præ-  
dictæ satisfacturos, si ultra sententiam excommunicationis,  
quam non satisfaciendo in termino sibi præfixo,  
ipso facto incurrerent, aliqua per eum illis pena fortior  
infigeretur, præmissis, ac certis aliis rationabilibus causis  
animarum suum moventibus, per quandam constitutionem  
suam, quæ incipit, Romani Pontificis perpetuā provi-  
dit, & eadem auctoritate Apostolica statuit, & ordinavit  
ac decrevit & declaravit, quod omnes & singula obli-  
gationes, quæ ex illa die, super annatis quorūcumque  
beneficiorum in dicta Camera recipentur, intelligen-  
tur, quod obligati pro se, si infra eis præfixos terminos,  
Cameræ Collectoribus in partibus pro tempore existen-  
tibus, satisfacere defecissent, tam ipso facto, lapsu eodem  
termino, sententiam excommunicationis incurrerent,  
quæ beneficiis suis, pro quibus in dicta Camera se obli-  
gassent, omnino essent & censerentur privati; illi vero,  
qui

qui non pro se, sed pro aliis, ut principales, & prefatae personae, super hujusmodi annatis se obligarent, ultra incidentiam excommunicationis sententiae predictae, si in termino constituto dicta Camera vel Collectoribus non soluerint, ipso facto suis omnibus quae obtinerent beneficiis, similiter intelligerentur esse priuati, atque talium beneficia possent in euentum praedictum per quoscumque libere & liceat imperari.

§.4. Dehinc fel. rec. Innocentius Papa Octauus similiter praedecessor noster per quandam suam constitutionem, quae incipit, *Camera Apostolica, &c.*

§.5. Nos igitur cupientes ne prouisiones, concessiones, & gratiae Apostolicae Sedis, & precipue quae a nobis emanantur & pro tempore emanabunt, diu maneant in suspense, sed perfecte ad actum, juxta Apostolicas constitutiones deducantur, & ne Ecclesiarum, monasteriorum & praedictarum dignitatum Ecclesiasticarum Praelati, seu Commendatarii, & Administratores, ab sequi titulo & literis Apostolicis, in animarum suarum periculum, regimini & administrationi eorumdem se ingere, aut alias illis iniurioso presumant, ac ne Camera Apostolica redditus minuar, sed damnum ejusdem obvietur, in præmissis omnibus prouidere, praedictorum praedecessorum nostrorum in hacendo vestigii, Motu proprio, & exacta scientia, constitutiones prefatas, earum quamlibet innovantes, presenti constitutione perpetuo validitas declaramus, statuimus, & ordinamus, quod

constitutiones Bonifacii, Alexandri, Pii, & Innocentii praedecessorum nostrorum hujusmodi, etiæ quoad penas & censuras, etiæ privationis in eis expressas, quoad futura, in omnibus, & per omnia, juxta illarum tenores, qui omnes in uolabilitate perpetui futuri temporibus obseruerunt, quo verò ad praesentia, & præterita, constitutiones, & ordinationes easdem moderarunt sub hac forma, videlicet, quod quoad Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Electos, Administratores, Commendatarios, Abbatibus, Priors, & alios quoscumque, quibus auctoritate Apostoli de Patriarchali, Metropolitanâ, vel Cathedrali Ecclesie aut monasteriis, seu prioratibus conuentualibus, etiam in administrationem, vel commendam haec enim prouidit, & super his literas usque ad totalem expeditionem, & receptionem earumdem expediunt, infra terminum in constitutione Alexandri praedecessoris hujusmodi praefixum, non fecerunt, vel etiam sine literis confirmationis, prouisionis, vel commendæ, consecrationis, & benedictionis, Ecclesiarum, monasteriorum, vel prioratuum administrationem acceperunt, & illi incumbunt, vel etiam quoad illos, qui pro annatis quorumcumque beneficiorū, in dicta Camera Apostolica se pro seipso, vel aliis, infra certum tempus, pro solutione obligauerunt, & statutis terminis non soluerunt, ac propterea sententias, & penas in præmissis constitutionibus, & obligationibus contentas incurserunt; si citramontes, infra quatuor, si ultra montes, infra octo menses

à die publicationis presentium in Cancelleria Apostolica, computandos, literas hujusmodi totaliter expedient, & ad se reperient, & de his qua debent, Camera predicta satisfecerint: ex tunc ( dum tamen per prouisiones, collationes, seu alias quamlibet dispositiones de Ecclesie, monasteriis, prioratibus, dignitatibus, & beneficiis praeditis, à praedicta Sede Apostolica, vel alias à quocumque, vel quomodocumque factas, non sit alteri, ante datam hujusmodi constitutionis nostræ, jus quæsumum) eo ipso ab excommunicationis sententia, & aliis penas, quibus per praedictas constitutiones, vel obligations respectu obligati essent, plenarie restitu, auctoritate nostra censeantur, perinde ac si præmissa omnia, & singula in ipsi constitutionibus contenta obseruant, & penas prefatas non incurrisse.

§.6. Quod si predictas literas non expediverint, & illis constitutionibus non paruerint, vel in testinis ipsis non soluerint, penas predictas, etiam privationis, eo ipso incurrisse se nouerint, quos etiam tenore presentis constitutionis expresse penas, & censuris eisdem intendamus, & privatos declaramus. Et insuper eadem auctoritate Apostolica statuimus, & ordinamus, quod illi,

quos annis hujusmodi dictæ Camerae teneri confiterit, etiam si alias illas solvere nullatenus promiserint, sed ad illarum solutionem non aliter se specialiter obligaverint, si literas hactenus desuper Apostolicas aliæ machinatione vel fraude adhibitis, solutione auctoritate, vel obligatione in eadem Camere minime facta, considerant (dum tamen beneficia ipsa sufficiunt, seu fungitur, non obligeat realiter affectati) ad solutionem annis, & parium praedictorum efficaciter teneantur. Et nisi infra quatuor menses, si citramontani, & octo menses, si ultra montani fuissent, à die publicationis presentium in Cancelleria Apostolica computandos, de annata debita satisfecerint dicta Cam. Apost. vel ejus collectoribus, de qua solutione appareat per instrumentum publicum, lapso aucto termino, beneficis, pro quibus de annata soluenda tenentur, omnino sint, & intelligentur eo ipso privati.

§.7. Et sic in omnibus, & singulis præmissis, etiam *Decretum irruans.* per quoscumque judices, etiam S.R.E. Cardinales, & Papalii Apostolici Auditores, & alios in Romana Curia, vel extra eam in causis, in quavis instantia, etiam per appellationem, vel alio quovis modo, quomodocumque, & qualitercumque pendebus, judicari debere, ac irritum & inane quicquid fecerit super his à quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter consigerit attentari, perpetuo decernimus, & declaramus.

§.8. Non obstantibus omnibus, quæ iidem praedcessores in prædictis suis constitutionibus voluerunt non obstat, catenaque contraria quibuscumque. Ut autem hoc innovatio, statutum, voluntas, decretum & ordinatio, ac declaratio nostra, ad omnium, & singulorum notitiam dedicantur, nullusque possit deinceps aliquam excusationem pretendere, aut ignorantiā allegare, vt que perpetuo statim, & illibata permaneant, auctoritate, & tenore praedictis volumus, & mandamus, ut in valvis nostræ Cancellerie tribus vicibus, diversisque diebus, dum ipsa Cancelleria tenebitur, & donec durabit, per aliquem ex Curforibus nostris affigantur, & teneantur, exindeque in libris Cancellerie Apostolice, ubi similia describi & registrari consueverunt, per officiales Camerae praedictæ ad quos pertinet, ad perpetuam rei memoria describantur, & registrantur.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis autem, &c. *Dat. P. An. 6.*  
Dat. Rome, apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1505. f. Kal. Augusti, Pont. nostri Anno 2.

Priuilegium Congregationis Monachorum B. MARIE Montis Oliueti, Ordinis S. Benedicti, deputandi judices Conservatores bonorum, & personarum ipsius Congregationis, eorumque Conservatorum ampla jurisdictione.

*Qualitates ejusmodi Conservatorum explicat Leo X. in sua const. 12. Dum intra, & eorumdem auctoritatem tradit. Pius V. in const. 11. Dum ad uberes, & postrem declaravit Clemens VIII. inf. in ejus const. 3. Sanctissimus. Quæ ob communicationem privilegiorum inter Regulares posunt huic Congregationi, & aliis deseruire, stanze præstum præservatione Cone. Trid. sess. 24. cap. 3.*

Alia de hac Congregatione indicavi supra, in constit. 1. Clem. VI. Solitudinis, sup.

Ad fauorem Abbatum hujus Congregationis super vsu Baldachini, Assistentium, & aliorum Ministrorum emanavit Decretum à Sacra Congregatione Rituum, quod approbavit S. D. N. Vrb. VIII. in const. 97. Exponi, inf. tom. 4.

I V L I V S E P I S C O P U S, editio An. D.  
Seruus Seruorum Dei, Venerabilibus fratribus, Pa-  
triarcha Aquileiensis, Neapolitanis, Mediolanensis, Florentin. 1505.  
S. Senen.

*Senex, Archiepiscopio, Bononiensi, ac Eugenio in Episcopio, Saltem & apostolicam benedictionem.*

*Exordium.*

**M**ilitant Ecclesie, licet immeriti, disponente Dominis Presidentibus, circa curam Ecclesiarum, & Monasteriorum omnium solecula reddimur indefessa solliciti, ut juxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispensans, & profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus.

*Causa hujus  
indulsi.*

**§. 1.** Sane, dilectorum filiorum, Abbatis generalis, & Conuentus Monasterii sancte MARIE in Ancona, Ordinis S. Benedicti, Piemini diocesis, & Visitatorum Congregationis Montis Oliveti nuncupati, & aliorum Abbatum, Priorum, & conuentuum, Monasteriorum, & priorum prefati Ordinum, & Congregationis ejusdem questionem perceperimus, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, aliquae Ecclesiarum Prelati & Clerici, ac Ecclesiasticæ personæ, tam Religiose, quam seculares, necnon Duces, Marchiones, Comites, Barones, Nobiles, Milites, Laici, Communia civitatum, vniuersale oppidorum, castorum, villarum, & aliorum locorum, & singulares personæ civitatum, & diocesum, ac aliarum partium diversarum, occuparunt, & occupari fecerunt castra, villas, & alia loca, terras, domos, possessiones, jura, jurisdictiones, necnon census, fructus, redditus, & prouentus dicti & aliorum monasteriorum, religioforum locorum, seu membrorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiastico rum monasterii, Prioratibus, & locis dicti Ordinis illius Congregationis acquisitorum, seu alias amexorum, ac illis subiectorum, & ab illis dependentium; ac nonnulla alia bona, mobilia, & immobilia, spiritualia, & temporalia, ad Abbatés, Priores, conuentus, & congregatione predictos: necnon commissos, vel oblatos, & oblatas, vel commissas Congregationi, & membris prefatis, seu sua bona dantes, spectantia, & ea detinent indebet occupata, seu ea detinentibus præstant auxilium, consilium, vel fauorem; nonnulli etiam civitatum, & diocesum, ac partium predicatorum, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, eisdem Abbatibus, prioribus, conuentibus, congregationi, commissis, seu oblatis super predictis castris, villis, locis aliis, terris, domibus, possessionibus, juribus, jurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, & prouentibus eorundem, & quibuscumque aliis bonis mobilibus, & immobilibus, spiritualibus, & temporalibus, ac aliis rebus ad monasteria, prioratus, loca, membra, & beneficia, ac Abbatibus, conuentus, congregatione, commissos, seu oblatos, commissas, vel oblatas hujusmodi spectantibus, multiplicantur molestias, & injurias inferunt ac jacketuras. Quare Generalis, Visitatores, & alii Abbatibus, Prioribus, & conuentus, ac congregatio prefati nobis humiliter supplicarunt, ut cum eis valde difficile reddatur, pro singulari querelis ad Apostolicam Sedem habere recurrem, providere ipsiis super hoc paterna diligentia curaremus.

*Facultas &  
jurisdictionis  
Conservato-  
rum Ordinum.*

**§. 2.** Nos igitur aduersus occupatores, detentores, presumtores, molestatores, injuriantes hujusmodi, illo volentes eisdem Abbatibus, prioribus, conuentibus, & congregationi remedio subuenire, per quod ipsorum compescatur temeritas, & aliis aditus committendi similia praeccludatur, fraternalitatem vestram per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel sex, aut quinque, seu quatuor, aut tres, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis, Conservatores, & judices, prefatis Abbatibus, prioribus, conuentibus, & congregationi, commissis seu oblatis, efficacis defensionis praesidio assistentes, non permitatis eosdem super his, & quibuslibet aliis bonis ac iuriis praesentibus, & futuris, ad Abbatibus, & conuentus, congregationem, commissos, vel commissas, seu oblatos, vel oblatas, monasteria, prioratus, membra, & loca, praesentia, & futura dicta Congregationi spectantia, ab eisdem, vel quibusvis aliis indebet molestari, vel eis gravamina, seu damnatio, vel injurias irrogari, facturi dictis Abbatibus, prioribus, conuentibus, & congregationi, commissis sue oblatis, cum ab eis vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo fueritis requisiti de predictis, & aliis personis quibuslibet, super restitutione hujusmodi castrorum, villarum, terrarum, & aliorum locorum, jurisdictionum, iurium, & bonorum mobilium, & immobi-

lium, reddituum quoque, prouentuum, ac aliorum quotidianumque bonorum, presentium, & futurorum, necnon de quibuslibet molestiis, & injuriis atque dannis praestibis, & futuris, in illis videlicet, quæ judicialiter requirunt indaginem, summarie, & de plano, sine strepitu, & figura judicii; in illis vero propter qualitas eorum exegit, justitia complementum. Occupatores seu detentores, presumtores, molestatores, & injuriantes hujusmodi, necnon contradictores, quoslibet, & rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis extiterint, quandocumque vel quotiescumque expediens, auctoritate nostra, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

**§. 3.** Non obstantibus, tam felicis recordationis Bonifacij Papæ Octavi prædecessoris nostri, in quibus cœdatur ne quis extra suam civitatem, & diocesum, nisi in certis exceptis casibus, & illis ultra viam dietam, à fine sua diocesis ad judicium euocetur, seu ne Iudices, & Consiliatores à Sede deputati predicta, extra civitatem, & diocesum in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut aliis, vel aliis vices suas committere, aut aliquis ultra viam dietam à fine sua diocesis trahete presumant, dummodo ultra tres dietas aliquis vigore presentium non trahatur, aut quod de aliis quam manifestis injuriis, & molestiis, atque dannis, & aliis quæ judicialiter requirunt indaginem, non in eis, si securus egerint, & in id procurantes adjectis, Conservatores se introuint, quam Papiehs de feris cognoscendis primis, & secundis causis in testis, locis inibi expressis, ac aliis quibuscumque institutionibus à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, tam de judicibus delegatis, & Conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis, aut aliis editis, quæ vestra possent in hac parte jurisdictioni, aut potestati, ejusque libero exercitio quomodolibet obviare, necnon statutis, & consuetudinibus Ecclesiarum, monasteriorum, Religiosorum, civitatum, terrarum, & aliorum locorum, juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis alia firmitate roboratis, priuilegiis quoque, indulxit, & literis Apostolicis quibusvis Ordinibus, monasteriis, prioratibus, præposituris, præposituris, dignitatibus, & personatis, ac administrationibus, & officiis, caterisque beneficiis Ecclesiasticis, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, & in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac aliis personis quibuslibet, etiam cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriariis derogatoriis, fortioribus, & efficacioribus cœcessis, quibus, etiam si de eis specialis, specifica, & expressa, non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda fore, & in eis caueretur expresse quod in illis non nisi subscriptis inibis expressis modis, & formis, aut nullatenus derogari possit, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur, præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, specialiter, & expresse derogamus; seu si aliquibus communiter vel divisim à Sede prefata indultum existat, quod excommunicari, suspensi, vel interdicti, seu extra, vel ultra certa loca ad judicium euocari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi, ac eorum personis, & Ordinibus, ac nominibus propriis mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali, vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam vestra jurisdictionis explicatio in hac parte valeat, quomodolibet impediri, & de qua, cuiusque toto tenore habenda sit in vestris literis mentio specialis.

**§. 4.** Ceterum volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod omnes, & singuli alii Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & alii locorum Ordinarii, praesentes, & futuri, eorumque pro tempore Vicarii in spiritualibus generalibus, necnon quæcumque alia personæ in dignitate Ecclesiastica constituti, ac eorum singuli, quando, & quoties pro parte Abbatum, Priorum, conuentuum, congregationis, commissorum, seu oblatorum, vel commissarum, & oblatarum predicatorum, vel eorum alicuius super praemissis,

missis, vel eorum aliquo requisiti fuerint, ad presentes, mutum conferre arbitrantur, eos qui hujusmodi detestantur, literarum executionem procedere possint, & debent in omnibus, & per omnia perinde ac si presentes literae etiam eis, cum clausula, quatenus ipsi omnes, vel duo, aut unus eorum, spectatiter direcke fuissent.

§. 5. Et si per summariam informationem super his per vos, aut eos habendam, vobis aut eis consisterit, quod ad loca in quibus occupatores, detentores, presumptores, molestatores, injuriantes hujusmodi, ac alios ad quos presentes literae pervenerint pro tempore morari contigerit, pro monitionibus, & citationibus de eis faciendis, tutus non pateat accessus, Nos vobis, & aliis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Ordinariis, & personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, praedictas citationes, & monitiones qualibet per edicta publica locis affigenda publicis, & partibus illis viciniis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad notitiam citatorum, & monitorum hujusmodi pervenire valeant, faciendo, plenam, & liberam, carumque tenore praesentium concedimus facultatem. Ac volumus & praedicta auctoritate decernimus, quod monitiones, & citationes hujusmodi, perinde arcent ipsos monitos, & citatos, ac si eis personaliter insinuatae, & intimatae legitimè extitissent, & quod quilibet vestrum, ac Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Ordinariorum, Vicariorum, & personarum in dignitate praefatae constitutarum, praedictorum prosequi valeat articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimentum canonico praepeditus, & à data praesentium sit vobis, & ipsis, & unicuique vestrum, & eorum in præmissis omnibus, & eorum singulis, cœptis, & non cœptis, praesentibus, & futuris, perpetua potestas, & jurisdictio attributa, ut eo vigore, eaque firmitate vos, & ipsi possitis, & quilibet vestrum, & eorum possit in præmissis omnibus cœptis, & non cœptis, praesentibus, & futuris, & pro praedictis procedere, ac si praedicta omnia, & singula coram vobis, seu ipsis cœpta fuissent, & jurisdictio eorum, & vestra ac cujuslibet vestrum in præmissis omnibus, & singulis, per citationem vel modum aliū perpetuata legitimè extitisset.

§. 6. Et quia nihilominus difficile foret presentes literas hujusmodi ad singula quæque loca, in quibus de eis forsitan mentio facienda fuerit, deferre, eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod earum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitus, in iudicio, & extra, ac ubilibet plena fides adhibetur, & eis stent in omnibus, & per omnia, perinde ac si ipse originales literæ exhiberentur, & ostenderentur, constitutio ne Apostolica super Conservatoribus, & alia qualibet in contrarium edita, non obstante praesentibus perpetuis futuris temporibus valitur.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1505. 8. kal. Novemb. Pont. nostri Anno 2.

Contra homicidas, & alios capitaliter bannitos aut sibi jus dicentes, aut cavalcata facientes, &c. corumque receptatores, & fautores.

*Quoad predictos bannitos attende const. 6. Sixti V. Hoc nostri. Quo vero ad jus dicentes, & cavalcatas facientes, vide aliam ejusdem Sixt. const. 75. Dum pro.*

I V L I V S E P I S C O P V S. Servos Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Cum homines se invicem quantum possunt, ratione, & auxilio favere debeant, ideo Deo, & hominibus abominabiles esse viros sanguinari avidos Propheta testatur: nec immerito, cum horronda saevitia, non solum corporum, sed etiam animarum eorum quos interrimunt, si non sine armis spiritualibus, divina præveniente gratia præmuniti, procurare noscantur, pro quibus Dominus noster Iesus CHRISTUS mortem subiit temporale. Ad reprimendum igitur talium conatus nefarios pluri-

Bullar. Mag. Tom. I.

mum conferto arbitrantur, eos qui hujusmodi detestantur, scelus patrare non expavescunt, justitia cupientes punire, & latas pro tempore contra eos condemnationes debite executioni demandare, ea que pro talium condemnationum faciliori executione, & sicariorum hujusmodi persecutione, à praedecessoribus nostris, provide emanarunt, ut eo firmius observentur, quo fuerint. Seipius Apostolica auctoritate munita, libenter approbantes, munimine roboramus, ac alia pro Urbis nostræ, & aliarum civitatum, terrarum, & provinciarum nobis subiectarum, necnon civium, & incolarum eorumdem commode, pace, & tranquillitate desuper statuimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem per fel. record. Pium Papam Secundum praedecessorem nostrum, accepto quod à certis annis tunc elapsis circa in terris, locis, & tenimentiis Romanæ Ecclesiæ mediate, vel immediate subjectis, quamplura etiam ex levibus causis commissa esse repe-  
riebantur homicidia, &c.

§. 2. Et deinde piz memorie Sixtus Papa IV. etiati prædecessor noster, accepto per eum quod in ipsius Pii prædecessoris literis contenta à certis annis tunc elapsis circa non fuerant observata, &c. prout in singulis literis praedictis plenus continetur.

§. 3. Cum autem tempore assumptionis nostræ ad summum Apostolatus apicem propter guerras, quibus non solum civitates, terra, & loca temporali dominio eidem Romanæ Ecclesiæ subjecta, sed etiam tota Italia decernere annis, magno cum omnium in eis habitantium in commodo vexata fuerunt, in eisdem civitatibus, terris, & locis, praesertim in Urbe nostra intesta, ac diuturna odio, & discordia, civilesque dissensiones vigete, ac furta, latrocinia, homicidia passim perpetrari cognoverimus, mente revolentes præstatum Sixtum praedecessorem, & avunculum nostrum, qui nos ad Cardinalatus honorem exexit, ad decorum, & venustatem Urbis praedicta, & illius temporum restorationem, ac personarum ejusdem Urbis, ac aliarum civitatum, & locorum eidem Romanæ Ecclesiæ subiectorum commoda aciem sue considerationis extendisse, illius exemplo promoti animum ad sedandum discordias, & odia, tam in dicta Urbe, quam alii civitatibus, terris, & locis dictæ Ecclesiæ subjectis, ad firmam mandat perpetuam pacem, & quietem, non sine maximis animi, & corporis molestias, & curis, pro subditorum nostrorum commodis applicuimus, idque opportunis iuris remedii omni studio efficeremus. Habita igitur super iis cum fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, de illorum consilio, literas Pii, & Sixti prædecessorum praedictorum, & prout alias concernunt, omnia, & singula in dictis literis contenta auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & innovamus, & robur firmatis perpetua obtinere debere decernimus.

§. 4. Ac illas ad bannitos, exitios, & rebelles, aut alios pro quocumque alio crimine capitali, à quibusvis officialibus, tam in dicta Urbe, quam extra eam, & in terris eidem Romanæ Ecclesiæ mediate, vel immediate subjectis jus dicentibus pro tempore condemnatos, ac brigandos nuncupatos, pacem juxta ordinationes dictæ Urbis, Apostolica auctoritate approbatas facere recuantes, necnon jus sibi contra alios dicentes, aut cavalcatas sine Romani Pontificis, aut officialium suorum speciali licentia facientes, vel moventes, praefata auctoritate, de eorumdem fratrum consilio extendimus.

§. 5. Ac universis, & singulis, tam laicis quam Ecclesiasticis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, excellentiae, dignitatis, Ducibus quoque, Comitibus, Baronibus, domicellis, necnon communitatibus civitatibus, terrarum, castrorum, & aliortu quoru[m]cumque locotum, nobis, & eidem Romanæ Ecclesiæ mediate, vel immediate subjectorum, districte præcipiendo mādamus, & inhibemus, ne aliquis eorum homicidas, bannitos, exitios, & rebelles, aut pro alio capitali criminis condemnatos, aut brigandos pacem facere recuantes, seu jus sibi contra alios dicentes, aut cavalcatas facientes, vel moventes, in eorum civitatibus, castris, seu locis aliis quibuscumque recipere, & retinere, seu auxiliu, consilio, vel favorē, directe, vel indirec[t]e, publice, vel occulte, per se vel aliū prestatore, aut in

Pius II. contra  
homicida  
edidit bullam  
qua est sup.

Six. IV. enjus  
bullam h[ab]e  
non habet,  
tam confi-  
mavit.

Exhibitit  
que ad quoq[ue]  
cumque alios  
capitaliter  
condemnatos.

Receptatio[n]  
nem orundeth  
et favorum  
prohibet.

SS. a eorum

*Convenien-  
tibus pene  
infliguntur.  
De his vi-  
de omnino  
bullas cit. in  
rub.*

etorum domibus, seu castris, vel locis recipere, & re-  
ceptare presumat.

§. 6. Et si aliquis contra inhibitionem, & mandatum  
huiusmodi quovis modo directe vel indirecte de cetero  
venire presumperit, nos omnes, & singulos sic cōtraug-  
nientes, contra quos per Pium, & Sixt. præfatos, ac alios  
prædecessores nostros Romanos Pontifices, & Apostoli-  
cæ Sedis Legatos, etiam satis est debite prouisum, ex-  
communicationis majoris, & anathematis sententiam, à  
qua non nisi à nobis, vel eisdem successoribus, præter-  
quam in mortis articulo constituti, & debita satisfactio-  
ne præmissa, absolvi possint, incurrit, eosque omnibus,  
& singulis priuilegiis, gratiis, libertatibus, indultis,  
exemptionibus, immunitatibus, realibus, & personali-  
bus, ac civitatis, castris, terris, locis, & dominiis co-  
rum, dignitatibus, & honoriis, juribus, officiis, ac etiam  
feudis, & concessionibus quibuscumque qua à nobis, &  
Romana, ac quibuscumque aliis Ecclesiæ obtinere nos-  
cuntur, sub quacumque verborum forma, & tenore, ac  
cum quibusvis fortissimis, & insolitis clausulis, immu-  
nitatibus, exemptionibus, & priuilegiis, etiam præserua-  
tivis ab incurso pœnae privationis ipso jure (quorum te-  
nores, ac si de verbo ad verbum inserti forent, præsen-  
tibus pro expressis haberi volumus) eo ipso privatos, & in-  
habiles ac indignos ad illa & quælibet alia in posterum  
obtinenda, & quocumque agus legitimis exercendos  
fore nuntiamus, & illa per nos, & successores nostros  
absque aliqua declaratione super incurso pœnae priua-  
tionis hujusmodi, aut citatione eorum qui privationis  
pœnam incurrit facienda, aliis personis in feudum seu  
vicariatum, aut alias, ac si per lapsum temporis cōcessio-  
nis, aut finitam lineam, ad dictam Cameram reuertissent,  
libere concedere, ac alias de illis disponere posse decer-  
nimus, & declaramus, necnon civitates, terras, castra, &  
loca prædictæ Cameræ Apostolicæ confiscamus, incorpo-  
ramus, applicamus & appropriamus, ac confiscata, incor-  
porata, applicata, & appropriata esse, sicut cōtrauenien-  
tes pro rebellibus ejusdem Romanae Ecclesiæ haberi, &  
censeri debere volumus, eorum subditos, & vasallos, &  
arcium, ciuitatum, terrarum, eastrorum, & locorum præ-  
dictorum castellanos, & quocumque fidelitatis juramento,  
quo ipsi essent quomodolibet adstricci, penitus absolu-  
tes. Ciuitates quoque, terras, castra, & loca prædicta, si ad  
ejusdem Romanae Ecclesiæ obedientiam se non reduxe-  
rint, seu in præmissis quomodolibet deliquerint, & etiam  
quorumcumque eis consilium, auxilium, vel fautoré quo-  
vis modo, directe, vel indirecte, publice, vel occulte præ-  
stantium, etiam quacumque Ecclesiastica, vel mundana-  
etiam Regali præfulgeant dignitate, & excellentia, ut  
præfertur, & ad quæ eos declinare contigerit, Ecclesiasti-  
co subjecimus interdicto, tamdiu firmiter obseruando,  
donec ibid. fuerint, etiam per triduum post inde discessum.